
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092800041

41

Nº 186, segunda-feira, 28 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Pregão Eletrônico 2016/021 (8876) - Fundação Banco do Brasil - Brasília-DF.
Quinto termo de aditivo ao contrato nº 2016/021; CONTRATADA: Associação de Ensino
Social Profissionalizante; OBJETO: Alteração da cláusula terceira, do Documento nº 01, do
Documento nº 02 e prorrogação da vigência contratual. ASSINATURA em: 11.09.2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02523 - (7421-7) - Objeto: Contratação de
serviços comuns de engenharia, para instalação de portas de aço de enrolar
automatizadas, quadro de automação, gerador de neblina e grades; incluindo todas as
adequações físicas e infraestrutura necessárias, com fornecimento de materiais e mão-de-
obra, no regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL para as dependências do Banco do
Brasil localizadas em Ibiraci (MG), Itaú de Minas (MG), Bambuí (MG) e Piumhi (MG) no
Estado de Minas Gerais. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 21.10.2020 às 11h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico
acima por meio do número da licitação 837074.

JOÃO PAULO C. CABRAL
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato: DGCO nº 00163/2020; Firmado em 16/09/2020; Favorecido:
TRANSPORTADORA CEL & MAR LTDA; Objeto: Contratação simultânea de empresas de
prestação de serviços especializados de transportes equipamentos: terminais de
autoatendimento (TAA), CFTV, porta detectora de metais (PGDM, Eclusa etc.), nobreak e
outros equipamentos de automação bancária, nas áreas definidas (dois lotes por área) pela
BBTS, conforme exigências estabelecidas neste documento; Modalidade: Licitação
Eletrônica 20-2020-04-13 (lote 02); Vigência: 24 meses; Valor: R$ 1.186.900,00.

Contrato: DGCO nº 00133/2020; Firmado em 16/09/2020; Favorecido: VENCER
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA; Objeto: Fornecimento de postos de serviços de
ajudante de armazém, com jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, podendo
ser praticado 40 (quarenta) horas a critério da BB Tecnologia e Serviços S.A cujas atividades
serão executadas em suas instalações ou localidades por ela definidas; Modalidade:
Licitação Eletrônica 27-2020-05-13 (lote 02); Vigência: 60 meses; Valor: R$ 4.957.775,84.

AVISOS DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 45-2020-08-14 - OBJETO: Aquisição de ferramentas
diversas utilizadas na assistência técnica em terminais de autoatendimento, impressoras,
CFTV e demais equipamentos, via ata de registro de preços; Realização do certame dia
09/10/2020 às 10h30min; Edital completo em 28/09/2020 que deve ser retirado através do
site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Licitação Eletrônica Nº 60-2020-09-16 - OBJETO: Aquisição, por meio de Ata de
Registro de Preços, de aparelhos telefônicos e conversores de linha, para compor a solução
(hardware + software) de Outsourcing de Telefonia, desenvolvida pela BB TECNOLOGIA E
SERVIÇOS; Realização do certame dia 13/10/2020 às 10h30min; Edital completo em
28/09/2020 que deve ser retirado através do site www.licitacoes-e.com.br;
www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Licitação Eletrônica Nº 62-2020-09-16 - OBJETO: Aquisição, por meio de Ata de
Registro de Preços, de dispositivos de Áudio Bidirecional, para compor a solução (hardware
+ software) de Outsourcing de Telefonia, desenvolvida pela BB TECNOLOGIA E S E R V I ÇO S ;
Realização do certame dia 14/10/2020 às 10h30min; Edital completo em 28/09/2020 que
deve ser retirado através do site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail
licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 25 de setembro de 2020.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Espécie: Autorização de Fornecimento n.º 2020/987 de 21/08/2020; Objeto: Fo r n e c i m e n t o
de aparelhos de ar condicionado do tipo "self-contained" para as Unidades Administrativas
do Banco do Nordeste e CAPGV, sendo: ITEM 2 - aparelho self-contained 15TR - 220V ou
38V Padrão HITACHI; Fornecedor: ROKA ASSISTANCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.;
Fundamento legal: Ata de Registro de Preços n° 2019/011 e Edital de Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 2019/046, de 07/05/2019, nos termos das Leis n° 13.303/16, nº
10.520/02 e nº 12.846/13, Decretos nº 5.450/05, n° 7.892/13 e nº 8.945/16 e Regulamento
de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Prazo de entrega: até 21/12/2020; Valor
total: R$ 792.820,00.

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Espécie: Autorização de Fornecimento n.º 2020/712 de 20/08/2020; Objeto: Aquisição de
1.000 carregadores por indução personalizados com a logomarca do Banco do Nordeste,
embalados em caixa personalizadas; Fornecedor: ANA PAULA DE SOUSA BOACNIN;
Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco do Nordeste - Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso II; Prazo de entrega:
até 24/09/2020; Valor total: R$ 49.950,00.

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

Espécie: 2º aditivo ao contrato n.º 2014/126, de locação de imóvel não residencial, onde
funciona a Agência de Euclides da Cunha BA, firmado com a ATAISA MARIA SANTOS DA SILVA,
ATHAYDE JOSÉ DA SILVA JÚNIOR e JULLES BRENO SANTOS DA SILVA; Objeto: REVISÃO do valor
do aluguel mensal, do Contrato, mediante negociação com o locador, datada de 22/06/2020,
que firmou acordo de manutenção do valor da locação, atualmente praticado, aplicando a
redução de 3,8049%, sobre a Parcela 01 (P1), alterando o valor de R$ 8.769,19 para R$
8.435,53 e aplicando o aumento de 6,68% sobre a Parcela 02 (P2), alterando o valor de R$
4.994,91 para R$ 5.328,57, não alterando o valor do custo mensal da locação; Fundamento
legal: Art. 65, Inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93; Prazo de vigência: 05/08/2020 a 31/05/2024,
retroagindo seus efeitos financeiros a 30/05/2020; Data de assinatura: 05/08/2020;

Espécie: 5º Aditivo ao Contrato n.º 2016/192, de Serviço Móvel Pessoal (SMP) para comunicação
de voz e dados (VC1), serviço de longa distância nacional (VC2 e VC3), bem como serviço de
roaming internacional, originados dos dispositivos fornecidos para o Centro Administrativo
Presidente Getúlio Vargas - CAPGV e unidades distribuídas, nos estados de AL; BA; CE; DF; ES; MA;
MG; PB; PE; PI; RJ; RN; SE; SP, com disponibilização de dispositivos de comunicação móveis em
regime de comodato, firmado com a empresa TIM S.A.; Objeto: ALTERAÇÃO qualitativa, em
virtude do ajuste dos pacotes de internet, bem como a ALTERAÇÃO do endereço do CONTRATADO,
conforme Ata da Reunião da Diretoria da empresa, datado de 25/06/2020; Fundamento legal: Art.
65, Inciso I, alínea "a", Caput deste Artigo, da Lei 8.666/93; Valor do Aditivo: R$ 61.946,06; Prazo
de vigência: 11/08/2020 a 04/09/2020; Data de assinatura: 11/08/2020;

Espécie: 5º Aditivo ao Contrato n.º 2016/193, de prestação do Serviço Móvel Pessoal (SMP) para
comunicação de voz e dados (VC1), Serviço de Longa Distância Nacional (VC2 e VC3), bem como
serviço de roaming internacional, originados dos dispositivos fornecidos para o Centro
Administrativo Presidente Getúlio Vargas - CAPGV e unidades distribuídas, nos estados de AL; CE;
MA; MG; PB; PE; PI; RN, com disponibilização de dispositivos de comunicação móveis em regime
de comodato, firmado com a empresa TIM S.A.; Objeto: ALTERAÇÃO qualitativa do Contrato, em
virtude da atualização dos pacotes de internet, bem como a ALTERAÇÃO do endereço do

CONTRATADO, conforme Ata da Reunião da Diretoria da empresa, datado de 25/06/2020;
Fundamento legal: Art. 65, inciso I, alínea "a", Caput deste Artigo, da Lei 8.666/93; Valor do Aditivo:
R$ 1.904,00; Prazo de vigência: 20/08/2020 a 04/09/2020; Data de assinatura: 20/08/2020;

Espécie: 3º Aditivo ao Contrato n.º 2013/042, de locação de imóvel não residencial, onde
funciona a Agência São José do Ribamar - MA, firmado com CÉLIA MARIA MOUTA COIMBRA;
Objeto: REVISÃO do valor do aluguel mensal, do Contrato, mediante negociação com o locador,
datada de 04/02/2020, que firmou acordo de manutenção do valor da locação, atualmente
praticado, aplicando a redução de 2,82% sobre a Parcela 01 (P1), alterando o valor de R$
7.659,92 para R$ 7.444,07 e aplicando o aumento de 7,60% sobre a Parcela 02 (P2), alterando
o valor de R$ 2.840,08 para R$ 3.055,93, não alterando o custo mensal da locação; Fundamento
legal: Art. 65, Inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93; Prazo de vigência: 27/08/2020 a 05/04/2023,
retroagindo seus efeitos financeiros a 06/03/2019; Data de assinatura: 27/08/2020;

Espécie: 6º Aditivo ao Contrato n.º 2016/192, de Serviço Móvel Pessoal (SMP) para comunicação
de voz e dados (VC1), Serviço de Longa Distância Nacional (VC2 E VC3), bem como serviço de
roaming internacional, originados dos dispositivos fornecidos para o Centro Administrativo
Presidente Getúlio Vargas - CAPGV e unidades distribuídas, NOS ESTADOS DE AL; BA; CE; DF; ES;
MA; MG; PB; PE; PI; RJ; RN; SE; SP, com disponibilização de dispositivos de comunicação móveis
em regime de comodato, firmado com a empresa TIM S.A.; Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de
vigência do Contrato; Fundamento legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93; Valor do Aditivo: R$
2.175.306,60; Prazo de vigência: 05/09/2020 a 04/09/2021; Data de assinatura: 27/08/2020;

Espécie: 6º Aditivo ao Contrato n.º 2016/193, de prestação do Serviço Móvel Pessoal (SMP)
para comunicação de voz e dados (VC1), Serviço de Longa Distância Nacional (VC2 E VC3), bem
como serviço de roaming internacional, originados dos dispositivos fornecidos para o Centro
Administrativo Presidente Getúlio Vargas - CAPGV e unidades distribuídas, nos estados de AL;
CE; MA; MG; PB; PE; PI; RN, com disponibilização de dispositivos de comunicação móveis em
regime de comodato, firmado com a empresa TIM S.A.; Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de
vigência do Contrato; Fundamento legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93; Valor do Aditivo: R$
96.328,44; Prazo de vigência: 05/09/2020 a 04/09/2021; Data de assinatura: 27/08/2020;

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato n.º 2020/002, de prestação dos serviços de suporte técnico ao
uso, diagnóstico e resolução de problemas na modalidade ACCELERATED VALUE PROGRAM e
PREMIUM SUPPORT para softwares IBM da plataforma WEBSPHERE E INFORMATION
MANAGEMENT, DB2 FOR LUW (UDB), IBM COGNOS ANALYTICS E IBM INFOSPHERE DATASTAG E
AND QUALITYSTAGE, firmado com a empresa IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SE R V I ÇO S
LTDA.; Objeto: ALTERAÇÃO qualitativa do Contrato, em virtude da inclusão dos produtos IBM
Cognos Analytics e IBM Infosphere DataStage and QualityStage como nova área foco para os
produtos que comporão o regime de alocação de horas de suporte sob demanda; Fundamento
legal: Lei 13.303/16, e Artigo 159, Inciso I, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco
do Nordeste; Prazo de vigência: 27/08/2020 a 31/01/2023; Data de assinatura: 27/08/2020.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Reserva Orçamentária Suplementar para o Termo Excepcional e Temporário nº
041/19-2121-1907-05-030-04-1, com fulcro e de acordo com artigo 3º, da Resolução
CEAGESP nº 001/2020, Decreto Presidencial nº 10.282 de 20/03/20. Processo: 041/2019.
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial no Entreposto
Terminal de São Paulo. Contratada: MENIYA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº
25.080.502/0001-09. Valor Mensal referencial e meramente estimativo de: R$ 1.502.541,32
(um milhão, quinhentos e dois mil, quinhentos e quarenta e um reais e trinta e dois
centavos). Vigência: 180 dias a contar de 03/10/2020, com demais condições mantidas.
Data de Assinatura: 24/09/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Reserva Orçamentária Suplementar, para Termo Excepcional e Temporário nº
059/19-2133-1909-05-030-11-1, com fulcro e de acordo com fulcro e de acordo com artigo
3º, da Resolução CEAGESP nº 001/2020, Decreto Presidencial nº 10.282 de 20/03/20.
Processo: 059/2019. Objeto: Contratação de Serviços de coleta seletiva conteinerizada,
transporte e destinação final ambientalmente correta dos resíduos provenientes das
atividades de comercialização dentro do ETSP. Contratada: MULTILIXO REMOÇÕES DE LIXO
SOCIEDADE SIMPLES LTDA, CNPJ nº 01.382.443/0001-57. Valor Mensal estimativo de: R$
2.024.032,10 (dois milhões, vinte e quatro mil, trinta e dois reais e dez centavos). Vigência:
180 dias a contar de 02/10/2020, com demais condições mantidas. Data de Assinatura:
24/09/2020.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 114702

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 04600006946201990.
DISPENSA Nº 24/2019. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRAC AO
PUBLICA. CNPJ Contratado: 37116704000134. Contratado : FUNDACAO DE
EMPREENDIMENTOS -CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 31/12/2019,alteraçõ do título do Projeto
de Ensino a ser executado e desenvolvido com o apoio da FINATEC e ajuste do valor do
Termo de Contrato. Fundamento Legal: lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 24/09/2020
a 30/01/2023. Valor Total: R$545.193,33. Fonte: 100000000 - 2019NE801169. Data de
Assinatura: 24/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 114702-11401-2020NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ES T AT Í S T I C A

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 - UASG 114601

Nº Processo: 6.140/2028. Objeto: Aquisição de chassi e servidores de lâmina (blades), para
acompanhar o crescimento da demanda de processamento exigido pelo Censo
Demográfico 2021 do IBGE, com garantia de 60 meses.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
28/09/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Franklin Roosevelt,
166 - Castelo, Castelo - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras114601-5-00027-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FREDERICO PESSOA DE AGUIAR ASSIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2020) 114629-11301-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-28T05:51:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




